ПРОЕКТ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН КУЖМАРИЙ ЯЛ  ШОТАН ИЛЕМЫН ДЕПУТАТ-

ВЛАК ПОГЫНЖО

ПУНЧАЛ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУЖМАРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

              _____  сессия

                         от  ________2021 года
            третьего  созыва

                № _______
Об утверждении стоимости и требований к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню
услуг по погребению  на 2021 год
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8 – ФЗ «О погребении и похоронном деле», пунктом 22 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Собрание депутатов Кужмаринского  сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл   р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемые:
– требования к качеству услуг по погребению, предоставляемых населению Кужмаринского сельского поселения Советского муниципального района         Республики Марий Эл, в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению  на 2021 год (приложение №1);
– стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению  на 2021 год (приложение №2);
– стоимость услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2021 год (приложение №3).

2. Решение Собрания депутатов Кужмаринского сельского поселения от 21.03.2019 года № 208 «Об утверждении стоимости и требований к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на 2019 год» признать утратившим силу, кроме пункта 2.

3. Настоящее решение обнародовать и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения возникшие с 01 февраля 2021 года.
	Глава
Кужмаринского сельского поселения
	Н.В.Воронцова

Приложение №1
к решению Собрания депутатов

Кужмаринского сельского поселения
от  ___ ___________2021 г. №___
ТРЕБОВАНИЯ
к качеству услуг по погребению, предоставляемых населению Кужмаринского сельского поселения, в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению на 2021 год
	№ п/п
	Наименование услуги
	Требования к услуге

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	– Услуга включает в себя:
– получение медицинского свидетельства о смерти учреждении медицины;
– справку о смерти по форме № 33, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 1998 года № 1274 «Об утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния, справок и иных документов, подтверждающих государственную регистрацию актов гражданского состояния»;
– получение в органах ЗАГС свидетельства о смерти

	2.
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, в том числе:

	2.1.
	Гроб деревянный из лиственных пород, необитый тканью
	– предоставляется гроб соответствующего размера из обрезного пиломатериала лиственных пород;

	2.2.
	Ритуальная простынь хлопчатобумажная
	– для облачения тела предоставляются покрывала (2 штуки размером 200 х 80 см), изготовленные из хлопчатобумажного материала;

	2.3.
	Подушка без крестика
	– предоставляется подушка

	2.4.
	Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения (ритуальная простынь (2 шт.), подушка и деревянный крест с табличкой) из магазина к моргу на автомашине
	– доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы, по адресу (не выше 1-го этажа). Для доставки гроба и других предметов, необходимых для погребения, предоставляется специально оборудованный автотранспорт;

	2.5.
	Деревянный крест с табличкой
	– предоставляется деревянный крест с регистрационной табличкой размером 25х30 см, изготовленной из железа (лист 2 мм г/к 1250x2500 ГОСТ 16523-97), с нанесенными масляной краской фамилией, именем, отчеством умершего, числом, месяцем, годом рождения и смерти. Деревянный крест с табличкой устанавливается на могиле после осуществления погребения

	3.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище из морга (дома) до места захоронения на автомашине ПАЗ
	– перевозка тела (останков) умершего в назначенное время из дома (морга) к месту погребения (кладбище) транспортным средством с соблюдением скорости, не превышающей 40 км/ч;

	4.
	Погребение
	Погребение включает:
– рытье могилы установленного размера на отведенном участке кладбища, осуществляемое с использованием механических средств;
– зачистку могилы, осуществляемую вручную;
– разгрузку гроба с телом (останками) умершего с автотранспорта;
– перенос гроба с телом (останками) умершего до могилы;
– опускание гроба в могилу;
– засыпку могилы вручную;
– установка деревянного креста;
– устройство надмогильного холма.

	Приложение №2
к решению Собрания депутатов
Кужмаринского сельского поселения
от ___ _____________2021 г.. №____

Стоимость услуг,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг
по погребению
	№ п/п
	Наименование услуги и качественные характеристики
	Цена (в рублях)

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения (оформление документов для получения пособия на погребение)
	Бесплатно

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, в том числе:
	3416,60

	2.1.

	Гроб деревянный из лиственных пород, не обитый тканью
	1237,73

	2.2.

	Ритуальная простынь хлопчатобумажная, (2 шт.)
	98,07*2=196,14

	2.3.

	Подушка без крестика
	82,46

	2.4.

	Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения (ритуальная простынь (2 шт.) и подушка) из магазина к моргу на автомашине ПАЗ / час
	1164,69

	2.5.

	Деревянный крест с табличкой
	735,58

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище из морга до места захоронения на автомашине ПАЗ
	1169,42

	4
	Погребение
	1838,96

	ИТОГО стоимость гарантированного перечня услуг по погребению
	6424,98

Приложение №3

к решению Собрания депутатов

Кужмаринского сельского поселения

от ___ ____________2021 г. № ____
Стоимость услуг
по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга,
близких родственников, иных родственников
либо законного представителя умершего
	№ п/п
	Наименование услуги и качественные характеристики
	Цена (в рублях)

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения (оформление документов для получения пособия на погребение)
	Бесплатно

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, в том числе:
	3037,21

	2.1.

	Гроб деревянный из лиственных пород, не обитый тканью
	1103,46

	2.2.

	Ритуальная простынь хлопчатобумажная, (2 шт.)
	98,07*2=196,14

	2.3.

	Подушка без крестика
	82,46

	2.4.

	Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения (ритуальная простынь (2 шт.) и подушка) из магазина к моргу на автомашине ПАЗ / час
	1042,14

	2.5.

	Деревянный крест с табличкой
	613,01

	3.

	(Облачение тела (в т.ч. стоимость одежды)
	613,02

	4
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище из морга до места захоронения на автомашине ПАЗ
	1042,11

	5
	Погребение
	1732,64

	ИТОГО стоимость гарантированного перечня услуг по погребению
	6424,98